1/3

第１１２回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２５年１２月２０日（金）１２時４５分～１３時４５分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、横山、村上、福森、松本、櫻井（武）、上田、山根、前川、岩見、井関、

山本（健）、早川、玉井、大竹、松下、鏡味、加納、山本（博）、大島、柴田、

澤田、笠井

 欠席者  宇都宮、富田

陪席者  古川、有松、石原、上村、飯山、三浦、市村、長尾、大久保、中村（裕）、池本、

戸川

１ 前回議事確認

   第１１１回教育研究評議会 １１月１５日開催

２ 協 議

（１）平成２６年度推薦入試及び帰国子女入試の合格者

      教育担当理事から、〔資料１〕に基づき、平成２６年度推薦入試Ⅰ及び帰国子女入

試の合格者について説明があり、審議の結果、承認された。

（２）連携講座の設置

教育担当理事から、〔資料２〕に基づき、大学院自然科学研究科における連携講座

２件（次世代鉄鋼基盤化学講座及び先進組込みシステム技術創成講座）の設置につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告

（１）教員人事

議長から、〔資料３〕 に基づき報告があった。

（２）学内共同教育研究施設長等の選考手続（追加）

議長から、平成２６年３月３１日で定年退職となる保健管理センター長の選考手

続について説明があった。

（３）ミッションの再定義（医学・工学・教員養成分野）の個票公表

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料４〕に基づき、文部科学省から公表さ

れたミッションの再定義（医学・工学・教員養成分野）の個票について報告があっ

た。また、記載内容について、平成２６・２７年度年度計画及び第３期中期目標・

中期計画に反映するよう説明があった。

2/3

（４）平成２５年度金沢大学補正予算（案）

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料５〕に基づき、平成２５年度金沢大

学補正予算（案）について説明があった後、財務部財務企画課長から詳細説明があ

った。

（５）平成２５年度政府補正予算（案）

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料６〕に基づき、平成２５年度政府補

正予算案（金沢大学分）について説明があった後、財務部財務企画課長から補足説

明があった。

（６）平成２６年度大学入試センター試験

教育担当理事から、〔資料７〕に基づき、平成２６年度大学入試センター試験にお

ける試験場別志願者数について報告があった。

（７）平成２５年度科研費の研究機関別配分件数

研究・国際担当理事から、〔資料８〕に基づき、平成２５年度科研費研究機関別配

分結果について報告があった。

（８）平成２５年度・平成２６年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２５年度・平成２６年度公募

事業一覧（金沢大学機関申請分）について報告があった。

（９）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、本学とモントリオール大学（カ

ナダ）との大学間国際交流協定の締結について報告があった。

  （10）金沢大学附属図書館中長期ヴィジョン及び短期アクションプラン

附属図書館長から、〔資料１１〕に基づき、金沢大学附属図書館中長期ヴィジョン

及び短期アクションプランについて説明があった。

  （11）Turnitinの導入

      評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１２〕に基づき、Turnitinの導入に

ついて説明があった。

  （12）金沢大学改革基本方針中間まとめ（案）

      議長から、〔資料１３〕に基づき、金沢大学改革基本方針中間まとめ（案）につい

て説明があり、平成２６年３月末までに策定し、次期執行部へ引き継ぎたい旨の発

言があった。

3/3

４ その他

（１）金沢大学女性研究者研究活動支援事業（拠点型）キックオフシンポジウム

男女共同参画推進担当学長補佐から、〔資料１４〕に基づき、金沢大学女性研究者

研究活動支援事業（拠点型）キックオフシンポジウムの開催について説明があった。

  （２）第２回金沢大学テニュアトラック制度シンポジウム

研究・国際担当理事から、〔資料１５〕に基づき、第２回金沢大学テニュアトラッ

ク制度シンポジウムの開催について説明があった。

（３）ＣＯＣキックオフシンポジウム

      評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料１６〕に基づき、金沢大学地域の感性

を備えた人材を育て社会を繋ぐ「地（知）」の拠点キックオフシンポジウムの開催に

ついて説明があった。

（４）教員ＦＤ研修会

人間社会研究域長から、〔資料１７〕に基づき、教員ＦＤ研修会の開催について説

明があった。

（５）金沢大学基金「創基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」

議長から、金沢大学基金「創基１５０年記念留学生支援キャンペーン寄附募集」

について協力依頼があった。

○第１１３回教育研究評議会  １月１７日（金）１３時３０分から